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WSTĘP

W przypadku utworów fortepianowych inspirowanych kulturą chińską,

pierwszą reakcją muzyków zachodnich na wzmiankę o nich jest przywołanie

na pamięć Pagodes Debussy'ego, czy innych utworów wykorzystujących

skalę pentatoniczną. W rzeczywistości, jest to myślenie w części tyko trafne.

Pagodes - to utwór skomponowany przez Debussy'ego pod wpływem kultury

orientalnej, a skala pentatoniczna reprezentuje tylko niektóre cechy tej

muzyki, która nie może być bezpośrednio utożsamiana z kulturą chińską.

Wydaje się, że odnajdujemy tu sedno problemu - nasza koncepcja estetyczna

wciąż tkwi w orientalizmie czy egzotyce XVIII i XIX wieku i braku oceny

autentyczności. Ferenc Liszt był z pewnością przedstawicielem muzyki

europejskiej w XIX wieku, ale jak udowodnić, że jego Rapsodia węgierska

była pod wpływem czystej kultury węgierskiej? Z tego punktu widzenia

autorka stara się pokazać, czym jest utwór fortepianowy pod wpływem

czystej kultury chińskiej w XX wieku.

Przede wszystkim należy wyjaśnić, czym jest kultura chińska?

W pierwszym rozdziale autorka pokrótce opisuje genezę i rozwój chińskiej

kultury myślowej i materialnej, a w aspekcie historycznym - jak chińska

kultura weszła do społeczeństwa zachodniego. Od XVI wieku ludzie

Zachodu zaczęli rozumieć tradycyjną chińską kulturę, a w XVII wieku

„chińskie obrazy” zaczęły odgrywać pełną rolę w muzyce zachodniej.

Dopiero jednak w XX wieku fantazje zachodnich kompozytorów związane z

Dalekim Wschodem przekształciły się w prawdziwą o nim wiedze po tym,

jak zostały przekazane im istotne przykłady muzyczne czy malarskie lub

po osobistym zetknięciu z chińską ziemię.

W rozdziale drugim autorka przytacza kilka konkretnych repertuarów

koncertowych, podzielonych na utwory fortepianowe i kameralne. Pokazuje

pod różnymi względami, jakie elementy kulturowe przyjęli kompozytorzy

jako nowe inspiracje i materiały do własnych kompozycji oraz w jaki sposób

wykorzystali te elementy. Jednocześnie wyjaśnia, jaki wpływ te elementy

wywarły na zachodnie dzieła lub społeczeństwa.

Już pierwsze dwa rozdziały wyczerpują w dużym stopniu temat pracy.
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Wybrane XX-wieczne utwory dodatkowo dokumentują jednak w taki, czy

inny sposób wpływ kultury chińskiej na rzeczoną literaturę. Jest on mniej, lub

bardziej widoczny, czy dosadny w poszczególnych przykładach; owe

inspiracje są przeważnie ewidentne, czasami tylko naskórkowe, ale zawsze

czytelne dla wytrawnego słuchacza. Autorka zdaje sobie sprawę,

że szczegółowa analiza teoretyczna wykraczałaby poza zasadniczą treść

pracy, podobnie - detaliczny projekt interpretacji naruszałby indywidualną

i subiektywną koncepcję każdego muzyka, dotyczącej wykonania tej

literatury i być może - byłby czymś mało w naszym zawodzie stosownym.

Dlatego też skrócono III część pracy i przyjęto formułę ogólnego opisu, oraz

ogólnej analizy i interpretacji poszczególnych elementów nagranej płyty.

W rozdziale tym przeanalizowano cztery cykle: Five Concert Studies

op. 52 i Seven Songs on Chinese poems op.71 Alesandra Czeriepnina; Three

Chinese Pieces Abrama Chasinsa i Pieces of China Mortona Goulda.

Wychodząc od tła kompozytorskiego i formy utworów, autorka wyjaśnia,

w jaki sposób kompozytorzy wykorzystywali różne techniki kompozycji

do prezentacji chińskich obrazów i innych wytworów chińskiej sztuki.

Ci trzej kompozytorzy łączą różne elementy kulturowe i dodają do nich

własne emocje i pomysły muzyczne - tworząc oryginalne utwory, które są

i udane i wyjątkowe. Autorka przedstawiła również garść osobistych sugestii

wykonawczych, aby można było je wykorzystać jako punkt odniesienia

w czasie studiowania tej literatury.

W aneksie na końcu pracy dokonuje autorka zestawienia pod nazwą

„Lista fortepianowych pozycji solowych i kameralnych pozostających pod

wpływem kultury chińskiej od XX wieku” opartego na różnych rodzajach

literatury. Lista podzielona jest na muzykę solową i kameralną, która z kolei

dzieli się na utwory wokalne i instrumentalne. Jest to jedyna stosunkowo

szczegółowa lista dostępna obecnie w literaturze przedmiotu na temat

podobnych obszarów dotyczących tego zagadnienia.

W obecnym, XXI wieku, świat akademicki powraca do studiów

nad subkulturą i kulturą Konfucjusza, nie ma jednak na ich temat prawie

żadnych współczesnych danych. W przypadku tematów tego samego rodzaju,

więcej jest literatury w Chinach, ale jej większa cześć opiera się

na badaniach naukowców chińskich, a kierunek tych badań dotyczy raczej

7

wpływu na same Chiny. Opierając się na własnych doświadczeniach

edukacyjnych i zrozumieniu różnic w metodach edukacji muzycznej

w Chinach czy w Polsce, autorka podejmuje próbę analizy tego typu

repertuaru z perspektywy kompozytorów i badaczy zachodnich.

Upowszechniając chińską kulturę, chodzi raczej o wyjaśnienie, jak

poprawnie ją rozumieć, mając nadzieję na wypełnienie do pewnego stopnia

luki w owej literaturze.

Pierwszym krokiem w badaniu tej pracy było zebranie dużej liczby

przykładów literatury w różnych językach do ich przetwarzania

i klasyfikacji (w tym - monografii, słowników, artykułów z czasopism

i pewniej liczby artykułów internetowych). Ponieważ ten temat należy do

zakresu badań międzykulturowych, literatura, której dotyczy, jest bogata

i rozproszona, dlatego należało filtrować całą tę treść, aby wybrać tyko te jej

fragmenty, które dotyczą właściwego tematu. Drugi krok - to analiza

wszelkiego rodzaju przydatnej literatury, połączonej z partyturami, danymi

audio i wideo w celu jej weryfikacji i uporządkowania. Ostatni krok

i również - najważniejszy, polega na przeanalizowaniu wszystkich danych,

jako podstawy pewnej tezy, wyjaśnieniu poruszonych powyżej zagadnień

oraz wyjaśnieniu punktu widzenia autorki - tak, aby osiągnąć cel niniejszej

pracy.

Praca niniejsza ma następujące założenia badawcze:

1. Zebranie rozproszonych, nielicznych danych i materiałów

dla przyszłych studiujących ten zakres tematyczny.

2. Upowszechnianie kultury chińskiej i pokazywanie, jak należy ją

poprawnie rozumieć.

3. Przedstawienie różnych technik twórczych w procesie

komponowania omawianej literatury.

4. Przedstawienie własnych refleksji i spostrzeżeń dotyczących analizy

i wykonania literatury związanej ściśle z omawianą pracą

i literatury pokrewnej tematycznie. Autorka ma nadzieje, że będą one

pomocne jako źródło inspiracji dla przyszłych pianistów.

Różnice kulturowe sprawiają, że dzisiejsze społeczeństwo jest tak

różnorodne. Fuzja kulturowa Zachodu i Chin ma charakter ciągły i znacząco

wpływa na interdyscyplinarne badania w celu jej pewnego zrozumienia. Ideą
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niniejszej pracy jest pogłębienie tej niewystarczająco jeszcze opisanej

dotychczas problematyki.
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DEFINICJA TEMATU

Kultura jest złożonym i wielowymiarowym pojęciem zmieniającym się w

czasie. Interpretacja terminu „kultura” w każdym okresie jest inna i nie można

go w prosty sposób zdefiniować. Definicja pojęcia „kultura”

w Słowniku języka polskiego PWN to:
1. materialna i umysłowa działalność społeczeństw oraz jej wytwory.

2. społeczeństwo rozpatrywane ze względu na jego dorobek materialny

i umysłowy.

3. odpowiednio wysoki poziom rozwoju społeczeństwa w jakimś zakresie.

4. umiejętność obcowania z ludźmi1.

W Słowniku współczesnego języka chińskiego (chiń.: 现代汉语词典)

pojęcie to jest określone jako:
suma bogactwa materialnego i duchowego wytworzonego przez ludzkość

w procesie rozwoju społecznego i historycznego, zwłaszcza bogactwa duchowego,

takiego jak literatura, sztuka, edukacja, nauka, itp. 2.


[…]


2 fortepiany, wiolonczelę i narrator (1991)

Smith Michael (1938-2022 Stany Zjednoczone):

Impressions on Chinese Prints for piano, drums, bass, cello and alto sax

(1976)

Woronow Grigori (1948-2008 Rosja):

From the deserted shore looking at the mountains for flute, clarinet,

violin, cello, piano (2007)
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STRESZCZENIE

W obecnym, XXI wieku, świat akademicki powraca do studiów nad

subkulturą i kulturą Konfucjusza, nie ma jednak na ich temat prawie żadnych

współczesnych danych. W przypadku utworów fortepianowych

inspirowanych kulturą chińską, pierwszą reakcją muzyków zachodnich na

wzmiankę o nich jest przywołanie na pamięć Pagodes Debussy'ego, czy

innych utworów wykorzystujących skalę pentatoniczną. W rzeczywistości,

jest to myślenie w części tyko trafne. Pagodes - to utwór skomponowany

przez Debussy'ego pod wpływem kultury orientalnej, a skala pentatoniczna

reprezentuje tylko niektóre cechy tej muzyki, która nie może być

bezpośrednio utożsamiana z kulturą chińską. Wydaje się, że odnajdujemy tu

sedno problemu; nasza koncepcja estetyczna wciąż tkwi w orientalizmie czy

egzotyce XVIII i XIX wieku i braku oceny autentyczności. Czym jest utwór

fortepianowy pod wpływem czystej kultury chińskiej w XX wieku? To jest

problem, na którego rozwiązaniu polega niniejsza praca.

W przypadku tematów tego samego rodzaju, więcej jest literatury

w Chinach, ale jej większa cześć opiera się na badaniach naukowców

chińskich, a kierunek tych badań dotyczy raczej wpływu na same Chiny.

Opierając się na własnych doświadczeniach edukacyjnych i zrozumieniu

różnic w metodach edukacji muzycznej w Chinach czy w Polsce, autorka

podejmuje próbę analizy tego typu repertuaru z perspektywy kompozytorów

i badaczy zachodnich.

Autorka zakłada, że przykłady literatury muzycznej inspirowane kulturą

chińską, z uwzględnieniem stopnia i rodzaju nawiązania do tej kultury,

powinny być rozpatrywane w następujących kategoriach:

1. Utwory kompozytorów, którzy pozostają pod wpływem chińskiej

kultury w zakresie historyczno-filozoficznym, ideologicznym, myślowym

lub wykorzystujący ich fundamentalne zasady do metod kompozycji;

2. Utwory kompozytorów, którzy pozostają pod wpływem chińskiej

kultury materialnej i środowiska jako wytworu kultury ideologicznej, w tym

stylu życia oraz szeroko rozumianej sztuki (architektury, malarstwa, sztuk

audio-wizualnych, muzyki);
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3. Utwory kompozytorów, którzy pozostają pod wpływem języka i pisma

chińskiego oraz chińskiej literatury i poezji.

Dla obrony postawionej tezy, autorka wybrała cztery utwory trzech

kompozytorów, które stanowią główną częścią pracy (dzieło artystyczne).

Zarejestrowane są one na płycie CD, które autorka posiada w swoim

repertuarze:

Aleksandr Czeriepnin - Five Concert Studies op. 52

Abram Chasins - Three Chinese Pieces

Morton Gould - Pieces of China

Aleksandr Czeriepnin - Seven Songs on Chinese Poems op.71

Opisy dzieła artystycznego w języku polskim i angielskim składają się ze

wstępu, definicji tematu, trzech rozdziałów oraz podsumowania.

W pierwszym rozdziale autorka pokrótce opisuje genezę i rozwój chińskiej

kultury myślowej i materialnej, a w aspekcie historycznym - jak chińska

kultura weszła do społeczeństwa zachodniego. W rozdziale drugim autorka

przytacza kilka konkretnych repertuarów koncertowych, podzielonych na

utwory fortepianowe i kameralne. Pokazuje pod różnymi względami, jakie

elementy kulturowe przyjęli kompozytorzy jako nowe inspiracje i materiały

do własnych kompozycji oraz w jaki sposób wykorzystali te elementy.

Jednocześnie wyjaśnia, jaki wpływ te elementy wywarły na zachodnie dzieła

lub społeczeństwa. W ostatnim rozdziale, wychodząc od tła

kompozytorskiego i formy utworów, autorka wyjaśnia, w jaki sposób

wspomniani wyżej trzej kompozytorzy wykorzystywali różne techniki

kompozycji do prezentacji chińskich obrazów i innych wytworów chińskiej

sztuki. Łączą różne elementy kulturowe i dodają do nich własne emocje

i pomysły muzyczne - tworząc oryginalne utwory, które są i udane

i wyjątkowe. Autorka przedstawiła również garść osobistych sugestii

wykonawczych, aby można było je wykorzystać jako punkt odniesienia

w czasie studiowania tej literatury. W aneksie na końcu pracy dokonuje

autorka zestawienia pod nazwą „Lista fortepianowych pozycji solowych

i kameralnych pozostających pod wpływem kultury chińskiej od XX wieku”

opartego na różnych rodzajach literatury. Lista podzielona jest na muzykę

solową i kameralną, która z kolei dzieli się na utwory wokalne

i instrumentalne. Jest to jedyna stosunkowo szczegółowa lista dostępna
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obecnie w literaturze przedmiotu na temat podobnych obszarów dotyczących

tego zagadnienia.

Autorka ma wielką nadzieję, że niniejsza praca doktorska (tj. dzieło

artystyczne i jego opis) wyjaśni w jakimś stopniu, jak należy poprawnie

rozumieć kulturę chińską przy jednoczesnym jej upowszechnianiu. Ma

również nadzieję na wypełnienie w znacznej mierze luki w owej literaturze,

licząc, że stanie się ona źródłem inspiracji dla przyszłych pianistów.