Prof. dr hab. Jerzy Sterczyński
Uniwersytet Muzyczny Fryderyka Chopina
w Warszawie
Dziedzina : sztuki muzyczne
Dyscyplina : instrumentalistyka

Recenzja pracy doktorskiej
mgr Xueer Su

Zleceniodawca recenzji

Zlecenie podjęte na podstawie art.190 ust.2 ustawy z dnia 20 lipca 2018r. Prawo
o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. Z 2021r. Poz 478 z późn. zm.), w zw. Z art. 179
ust.1 ustawy z dnia 3 lipca 2018 roku Przepisy wprowadzające ustawę – Prawo
o szkolnictwie wyższym i nauce – decyzja Rady Dyscypliny Artystycznej Akademii
Muzycznej im. Stanisława Moniuszki w Gdańsku o powierzeniu mojej osobie roli
recenzenta rozprawy doktorskiej w postępowaniu doktorskim Pani mgr Xueer Sun.
( pismo z dnia 02.01.2023, sygnowane elektronicznym podpisem Wiceprzewodniczącej
RDA AM w Gadńsku, dr hab. Moniki Karwaszewskiej).

OCENA PRACY DOKTORSKIEJ

Praca doktorska Pani Xueer Sun „ Inspiracje kulturą chińską w zachodniej literaturze
fortepianowej i kameralnej” składa się z dzieła artystycznego zarejestrowanego na płycie
CD oraz jego opisu stanowiących łącznie pracę pod wspomnianym tytułem.
Zwyczajowo jako pierwsze ocenie podlega dzieło artystyczne, a potem jego opis.
W przypadku pracy pracy doktorskiej Pani Sun część opisowa pełni rolę wprowadzającą i
ułatwiającą percepcję dzieła artystycznego. A to ze względu na podjęty temat i wybór
nagranych utworów.

Ocena opisu dzieła artystycznego

Mimo postępującego procesu globalizacji nasze pojęcie o kulturze Wschodu i wzajemnych
przenikaniach kultur i ich wzajemnych relacjach jest w dalszym ciągu bardzo ogólne i
niezbyt głębokie, wręcz powierzchowne. Pierwszy rozdział opisu to syntetyczne
przedstawienie bogatej kultury chińskiej z całą jej specyfiką – od pisma, głównych nurtów
ideologicznych i kultury materialnej po instrumenty muzyczne, taniec, malarstwo.
Przedstawia też w jaki sposób Europa zaczęła poznawać kulturę Chin i choć trochę ją
rozumieć i wykorzystywać jej elementy. Rozdział drugi poświęcony jest wpływowi kultury
chińskiej na zachodnią literaturę muzyczną XX wieku. Ta część dysertacji pokazuje
różnorodność inspiracji i sposób ich czerpania przez kompozytorów europejskich i
amerykańskich. Kolejny rozdział to ogólna analiza nagranych utworów i sugestie
interpretacyjne. Całość zamyka podsumowanie.
Rozprawa doktorska napisana jest ciekawie. Nie jest zbyt obszerna, ale skondensowana,
treściwa, zawierająca interesujące przemyślenia Autorki. Dotyczą one kompozycji
powstałych w XX wieku- fortepianowych oraz kameralnych z udziałem fortepianu. A więc
twórczości powstałej po pierwszym okresie zachwytu kulturą Państwa Środka, kiedy to
stosowana przez kompozytorów skala pentatoniczna miała pokazać chiński charakter
muzyki, a w rzeczywistości była ogólnie pojętą orientalnością i egzotyką. Doktorantka takie
podejście uważa za powierzchowne. XX wiek przyniósł głębsze spojrzenie na kulturę
chińską. Wpływy chińskie w literaturze muzycznej ,,zachodu” Autorka dzieli na te, które
pozostają pod wpływem chińskiej kultury w zakresie historyczno-filozoficznym,
ideologicznym i myślowym, na te, których inspiracją jest architektura, malarstwo, muzyka
oraz na te,które powstały pod wpływem języka i pisma chińskiego. Nasuwa się nieodparte
wrażenie, że w swojej pracy pokazuje, jak trudno jest pokonać bariery kulturowe i pewne
stereotypy myślenia o ich odmiennościach.
W dokonanej analizie nagranych utworów najcenniejsze jest wskazanie źródeł inpiracji
ich powstania, odniesienie do kultury chińskiej i sposób jej transformacji.
Interesujący jest także dobór nagranych kompozycji, które Pani Su analizuje. Z pokorą
recenzent przyznaje, że jest to obszar mu nieznany. W tym też upatruję ważkość pracy
doktorskiej Pani Su. Podjęty temat niejako zmusza czytającego do głębszej refleksji nad
jego meritum oraz do bliższego poznania sylwetek i twórczości kompozytorów
wspomnianych w tekście, ze szczególnym uwzględnieniem tych, których utwory zostały
nagrane.
Opis dzieła posiada dwie wersje językowe – polską i angielską. Recenzja opiera się na
tej polskojęzycznej. Pojawiają się w niej pewne niezgrabności językowe i stylistyczne. Nie
zmienia to faktu, że treść jest czytelna i interesująca.
Bibliografia jest obszerna, a wskazane źródła dowodzą rzetelnego stosunku Doktorantki do
podjętego problemu.
Wartość samej dysertacji podnosi spis utworów powstałych pod wpływem chińskim w
zachodnim świecie muzycznym.

Ocena dzieła artystycznego

Dzieło artystyczne to nagranie na płycie CD, na którym znalazły się następujące utwory:

Aleksander Czeriepnin – Five Concert Studies op.52
1. Shadow Play
2. The lute
3. Homage to China
4. Punch and Judy
5. Chant

Abram Chasins

1. A Shanghai Tragedy
2. Flirtation in Chinese Garden
3. Rush Hour in Hongkong

Morton Gould

1. The Great Wall
2. Fable
3. China Blue
4. Puppets
5. Slow Dance – Lotus
6. China Chips

Aleksandr Czeriepnin – Seven Songs on Chinese Poems op.71

1. Song of Contenment
2. The Answer the Merchants
3. The Robe of Golden Brocade
4. Traveling Song
5. Awekening of Spring
6. My Sister Hong Tsai
7. Drinking Song

Dobór utworów prezentowanych jako dzieło artystyczne w przewodzie doktorskim
znakomicie współgra z opisem tegoż dzieła. Nagrane kompozycje są bardzo różnorodne i
wymagają bardzo wszechstronnego podejścia do faktury, dźwięku, artykulacji,wszystkich
elementów pianistyki.
Sztuka pianistyczna to dla mnie podstawowe kryterium oceny pracy doktorskiej. To dzięki
profesjonalnemu podejściu jesteśmy w stanie przekazywać nasze doświadczenia uczniom,
studentom. A wszak doktorat umożliwia zajęcie miejsca w strukturach uczelnianych i
formowanie kolejnych pokoleń artystów.
Oceniając dzieło artystyczne należy pamiętać, że jest ono dostępne tylko jako nagranie.
A nagranie obarczone jest wieloma wymaganiami. Przede wszystkim jest to wymóg
czystości i nieskazitelności. To z kolei może zablokować wyobraźnię i swobodę wykonawcy
Jak więc Pani Xueer Sun wybrnęła z tej sytuacji? Ocenianie wykonania wiąże się zwykle
ze znajomością utworów i odniesieniem (podświadomym) do tradycji wykonawczej. W tym
przypadku jedynym źródłem informacji były załączone do dokumentacji nuty. Tak więc
recenzent został postawiony w sytuacji podobnej do wykonawcy- odkrywania tekstu
pozostawionego przez kompozytora.
Pierwsze wrażenie jakie nasuwa się po wysłuchaniu nagrania Pani Sun, to kompetencja.